



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月31日

上場会社名 株式会社 シーティーエス 上場取引所 東  
 コード番号 4345 URL <http://www.cts-h.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 横島 泰蔵  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理財務部長 (氏名) 北原 巻雄 TEL 0268-26-3700  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,260	5.6	438	18.9	413	13.9	275	12.4
2020年3月期第1四半期	2,139	8.8	368	18.8	362	20.4	245	20.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 280百万円 (13.1%) 2020年3月期第1四半期 248百万円 (25.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	6.47	—
2020年3月期第1四半期	5.75	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	11,629	7,858	67.6
2020年3月期	11,720	7,842	66.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 7,858百万円 2020年3月期 7,842百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	6.00	—	6.20	12.20
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	6.00	—	6.70	12.70

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	4,500	0.5	820	0.5	760	△5.3	530	△3.9	12.42
通期	9,600	4.7	1,920	3.6	1,790	△1.6	1,230	△1.4	28.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	43,400,000株	2020年3月期	43,400,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	720,845株	2020年3月期	720,845株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	42,679,155株	2020年3月期1Q	42,679,155株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 5「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	5
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	5
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2020年4月1日～2020年6月30日）の当社グループの主要顧客である土木・建築業界を取り巻く環境につきましては、災害復旧・防災等の対応のため、公共投資は底堅く推移した一方、新型コロナウイルスの感染拡大の影響等により、一部においては工事の休止・延期等が発生するなど、予断を許さない状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、2021年3月期から2023年3月期までの3ヵ年を対象にした中期経営計画を策定いたしました。当社グループは建設ICTの専門企業として、その中核となる中期経営方針に下記の4項目を掲げるとともに、2023年3月期において達成すべき目標として3項目を設定しております。これらの方針を基に、目標を達成すべく事業を着実に展開してまいりました。

## &lt;中期経営方針&gt;

- ・ 地場ゼネコンから広域ゼネコンへターゲット拡大
- ・ 土木系から建築系へ対象顧客の業種拡大
- ・ システム・測量計測事業を中心とした独自商品・サービスの開発強化及びサポートの充実
- ・ レンタルを基本とした営業・サポート体制の構築及び全国展開の推進

## &lt;中期経営目標&gt;

- ・ 主力商品・サービス売上高（※1） 80億円超（2020年3月期対比 50%超）
- ・ 営業利益率 20%超
- ・ ROE 20%超

※1 主力商品・サービスは、繰り返し利用が多い「レンタル」とその「付随商品・サービス」及び「内製サービス」により構成されています。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、主に既存顧客への提案営業に注力した結果、売上高は2,260百万円（前年同期比5.6%増）となりました。

利益面では、付加価値の高い主力商品・サービスの売上増加により、売上総利益が1,016百万円（前年同期比9.9%増）と堅調に推移しました。人員増加策及び処遇改善による人件費の増加などにより、販売費及び一般管理費が578百万円（前年同期比3.9%増）となりましたが、売上総利益の増加により営業利益は438百万円（前年同期比18.9%増）となりました。その結果、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益においても前年同期を上回る実績となりました。

なお、主力商品・サービスについては、主にレンタルを中心に既存顧客によるリピート利用が伸長し、売上高は1,336百万円（前年同期比15.3%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の実績は、下記表のとおりとなりました。

## ▼当社グループ

(単位：百万円、%)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	前年同期比
売上高	2,139	2,260	5.6
営業利益	368	438	18.9
営業利益率	17.2	19.4	2.2pt
経常利益	362	413	13.9
親会社株主に帰属する 四半期純利益	245	275	12.4

## ▼主力商品・サービス

（単位：百万円、％）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）	前年同期比
売上高	1,159	1,336	15.3

※ 従来記載しておりました建設ICT（システム事業・測量計測事業）売上高・営業利益等の記載については、中期経営目標として掲げている主力商品・サービス売上高の記載に伴い、記載を廃止いたしました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

<システム事業>

当事業につきましては、クラウドストレージサービスを中心にモバイル回線・入出力機器（MF P・ネットワークカメラ等）が一体となった、業界に特化したITインフラサービスのレンタル等に関して、主力商品・サービスを中心とした商品力の強化及び既存顧客への提案営業に注力した結果、受注が順調に推移し、当事業の売上高は1,037百万円（前年同期比17.3%増）となりました。利益面は、中期経営計画に基づく積極的な人員増加策に伴う人件費の増加などにより、販売費及び一般管理費が増加いたしました。主力商品・サービス売上高の伸長により売上総利益が増加し、セグメント利益（営業利益）は233百万円（前年同期比27.9%増）となりました。

<測量計測事業>

当事業につきましては、測量機器及び計測システム等のレンタル・販売に関して、既存顧客への提案営業に注力した結果、ワンマン測量システム・「Geo-Press Cloud」等レンタルを中心とした主力商品・サービスの受注が順調に推移し、当事業の売上高は819百万円（前年同期比1.1%増）となりました。利益面は、レンタル売上高の伸長による売上総利益の増加と、営業活動の効率化等による販売費及び一般管理費の減少により、セグメント利益（営業利益）は145百万円（前年同期比21.1%増）となりました。

<ハウス備品事業>

当事業につきましては、建設現場事務所用ユニットハウス及び什器備品等のレンタル・販売に関して、自社レンタルの受注が順調に推移し、当事業の売上高は273百万円（前年同期比5.8%増）となりました。利益面は、レンタル売上高の伸長による売上総利益の増加等により、セグメント利益（営業利益）は47百万円（前年同期比16.1%増）となりました。

<その他>

その他につきましては、売上高は130百万円（前年同期比30.1%減）となりました。セグメント利益（営業利益）は11百万円（前年同期比53.2%減）となりました。

▼セグメント

（単位：百万円、%）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）	前年同期比
システム事業			
売上高	884	1,037	17.3
セグメント利益	182	233	27.9
セグメント利益率	20.7	22.5	1.8pt
測量計測事業			
売上高	810	819	1.1
セグメント利益	120	145	21.1
セグメント利益率	14.8	17.7	2.9pt
ハウス備品事業			
売上高	258	273	5.8
セグメント利益	40	47	16.1
セグメント利益率	15.8	17.3	1.5pt
その他			
売上高	186	130	△30.1
セグメント利益	24	11	△53.2
セグメント利益率	13.3	8.9	△4.4pt

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は11,629百万円となり、前連結会計年度末と比較して91百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が162百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は3,770百万円となり、前連結会計年度末と比較して107百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が299百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は7,858百万円となり、前連結会計年度末と比較して16百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益275百万円を計上した一方で、剰余金の配当264百万円を行ったことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は67.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、当第1四半期連結会計期間の業績が概ね計画通りに推移しており、2020年4月30日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,536	5,374
受取手形及び売掛金	1,630	1,550
たな卸資産	427	498
その他	233	327
貸倒引当金	△6	△5
流動資産合計	7,822	7,745
固定資産		
有形固定資産		
リース資産(純額)	1,883	1,870
その他(純額)	1,486	1,480
有形固定資産合計	3,370	3,350
無形固定資産	52	67
投資その他の資産		
その他	476	466
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	475	465
固定資産合計	3,898	3,883
資産合計	11,720	11,629
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	464	510
未払法人税等	361	62
その他	1,660	1,775
流動負債合計	2,487	2,348
固定負債		
リース債務	1,216	1,231
その他	173	190
固定負債合計	1,390	1,422
負債合計	3,878	3,770
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	425	425
資本剰余金	2,399	2,399
利益剰余金	5,457	5,468
自己株式	△460	△460
株主資本合計	7,821	7,833
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20	25
その他の包括利益累計額合計	20	25
純資産合計	7,842	7,858
負債純資産合計	11,720	11,629



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	2,139	2,260
売上原価	1,214	1,243
売上総利益	925	1,016
販売費及び一般管理費	556	578
営業利益	368	438
営業外収益		
受取配当金	1	0
受取地代家賃	0	0
その他	1	0
営業外収益合計	2	2
営業外費用		
支払利息	8	9
持分法による投資損失	—	17
営業外費用合計	8	27
経常利益	362	413
税金等調整前四半期純利益	362	413
法人税、住民税及び事業税	108	126
法人税等調整額	8	10
法人税等合計	117	137
四半期純利益	245	275
親会社株主に帰属する四半期純利益	245	275

（四半期連結包括利益計算書）  
（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
四半期純利益	245	275
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2	4
その他の包括利益合計	2	4
四半期包括利益	248	280
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	248	280
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	システム 事業	測量計測 事業	ハウス備品 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	884	810	258	1,953	186	2,139	—	2,139
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	884	810	258	1,953	186	2,139	—	2,139
セグメント利益	182	120	40	343	24	368	—	368

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、道路標示及び標識の工事並びに安全用品の販売等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	システム 事業	測量計測 事業	ハウス備品 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,037	819	273	2,130	130	2,260	—	2,260
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	1,037	819	273	2,130	130	2,260	—	2,260
セグメント利益	233	145	47	426	11	438	—	438

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、道路標示及び標識の工事並びに安全用品の販売等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。